
TaTME / garant dr. Procházka, dr. Grolich/ 
Transanální totální mesorektální  excize je nová technika radikální resekce  rekta s regionálními 

uzlinami u rakoviny konečníku  při  šetření  pelvických  nervů a svěračů. Technika je  výhodnou 

metodou i u pacientů obou pohlaví s postižením dolní etáže  rekta rakovinou bez  postižení  svěračů, 

které je možné šetřit a zachovat  využitím  operační  metody intersfinkterické  resekce.  TaTME lze 

využít i u pacientů s vysokým BMI a úzkou pánví, kdy tato technika umožňuje provedení kvalitnějšího 

odstranění - resekce než při standardních metodách a přístupech otevřenou cestou, laparoskopicky či 

roboticky, což je základním předpokladem úspěšné léčby. Vhodná je tato metoda i u pacientů 

s objemnými nádory  a zvětšenou prostatou. Předpokladem možnosti zachování svěračů je jejich 

dobrá funkce a především vyloučení jejich postižení nádorem  potvrzené  na  MRI 

(magnetické  rezonanci). U většiny pacientů s takovým postižením  konečníku  je nutná 

předoperační léčba lokálním ozářením nádoru spolu s chemoterapií  (konkomitantní 

radiochemoterapie ) a  založení dočasné stomie - vývodu. 

 


